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Teknologiskiftet: Vi står ved et veiskille i norsk kringkasting. I snart 50 år 
har Norkring vært leverandłr av analoge nett som allmenkringkastere som 
NRK, TV2, P4 og andre har brukt for å sende sine signaler ut til seere og 
lyttere i hele Norge.  Nå kommer teknologiskiftet som gjłr at mangfoldet og 
kapasiteten i eteren mangedobles, at kringkasternes mulighet for interaktivi-
tet og skreddersłm łkes, og medieforbrukerne får både bedre kvalitet og 
stłrre valgfrihet.

”Tar av”: Tildeling av konsesjon for utbygging av digitalt bakkenett for 
fjernsyn er like om hjłrnet, og digitale radiosendinger er allerede et faktum. 
I lłpet av 2006 vil 80 prosent av radiolytterne i Norge kunne være digitale og 
det forventes at digitale radiosendinger virkelig vil ta av. DAB-utviklingen 
illustreres kanskje best ved at giganten Volkswagen nå har besluttet å tilby 
DAB i alle sine biler allerede fra 2007. At Kina og andre industriland har valgt 
å satse på DAB-teknologien som sin neste radiostandard vil få positive 
ringvirkninger i Norge.

Positiv utvikling: Som alltid når vi står overfor store teknologiskifter, 
skaper dette forventning, usikkerhet og debatt. Men i ettertid viser det seg 
stort sett at utviklingen har vært til det gode. Teknologiskillet vi står overfor 
kan sammenlignes med overgangen fra NMT til GSM mobiltelefoner på 
starten av 90-tallet. Mange var skeptiske, blant annet fordi de måtte skifte ut 
telefonene sine. I dag er det vel knapt noen som savner de gamle NMT-
telefonene?

Fremsynt: De analoge nettene vi sender på i Norge i dag, vil uansett ikke 
vare evig. Dette utstyret er gammelt og må snart skiftes ut. Det betyr at vi som 
nasjon uansett er nłdt til å investere enorme summer i en oppgradering i 
nettene. Da er det fremsynt av myndighetene å beslutte at vi i stedet kan 
investere i et nytt og bedre digitalt nett. Digital kringkasting vil sikre lyttere 
og seere bedre kvalitet både på lyd og bilde. Det vil sikre en digital alle-
mannsrett; nemlig at alle innbyggerne i landet får være med over i den nye 
tidsalder � på helt like premisser, og uten betydelige kostnader for hver 
enkelt. Vi får mer innhold på færre frekvenser, som igjen åpner for �ere 
innholdsaktłrer. Sett i et demokratisk perspektiv vil den digitale kringkas-
tingsalderen i mye stłrre grad enn den analoge sikre små og store særinteres-
sers muligheter for å bli sett og hłrt.

Sunn debatt: Det vil alltid være debatt om hva slags teknologier som skal 
velges, og hvilke standarder som skal benyttes. Derom strides som alltid 
ekspertene, og debatt gir dynamikk. Men en gang må vi konkludere. Norge  

er langt fremme internasjonalt på den digitale arena, og har derfor ikke så 
mange andre å skjelne til. Men når vi velger den samme radiostandard som 
de viktige bilfabrikkantene og de store industrinasjonene, og velger den 
digitale bakkenettstandard som nær sagt alle land i Europa går for, er jeg 
trygg på at vi har gjort gode valg. 

Folkeopplysning: Samtidig viser en fersk undersłkelse, som vi presenterer 
her i rapporten, at det er klare positive forventinger i befolkningen til 
digitaliseringen. Mer informasjon og kunnskap er likevel nłdvendig for å 
fjerne usikkerhet hos de �este. Tallene viser at de som ikke vet nok kan være 
negative uten grunn. Det hviler et ansvar på oss aktłrer til enkelt og 
oversiktlig å opplyse om de digitale mulighetene.

Garantist: Telenor har bygd infrastruktur for lyd og bilde i Norge siden 60-
tallet. Ikke bare kringkastingsnett for NRK, TV2, P4, og Kanal 24, men også 
andre kommunikasjonsnett � som telefonens fastnett og mobilnett. Våre 
planleggere og montłrer kjenner hver knaus, fjordarm og antennemast i 
Norge, de er vant til å hanskes med gjenstridige værguder og tłff topogra�. Vi 
kan derfor forsikre om at oppgaven med å rulle ut de nye nettene er i gode 
hender, og at tidsplanene vil bli holdt. 

Rydder opp: Den Digitale Kringkastingsrapporten du her holder i hånden, 
er vårt bidrag til å rydde litt opp i jungelen av ukjente og misforståtte 
begreper i den tidsalder vi går inn i. Vi har forsłkt å samle og gi en oversikt 
over status og fremtid innen digital kringkasting i Norge, og internasjonalt. 
På denne måten håper vi å kunne bidra til å redusere forvirring og 
usikkerhet, og åpne nye łyne for den spennende digitale kringkastingshver-
dagen som er rett rundt hjłrnet.

		  Nils-Jłrgen Felldal
		  Adm. dir. Norkring

Inn i den digitale mediehverdag

Dette er Norkring:

n	 Norges største distribusjonsselskap for jordbundet 	
	 kringkasting av lyd og bilde 

n	 Eier og drifter alle de større senderinstallasjonene for 	
	 jordbunden kringkasting i Norge

n	 Har 6500 senderenheter fordelt på 47 hovedstasjoner 

n	 Leverandør av tjenester knyttet til distribusjon av TV- 
	 og radioprogrammer, samt datakringkasting 

 

n	 Leverandør av tjenester til store kunder som f. eks 
	 NRK, TV 2, P4 og Kanal 24 

n	 Et heleid selskap i Telenor ASA, tilhører forretnings-
	 området Telenor Broadcast

n	 Totalleverandør av tjenester 
	 (Planlegger – bygger ut – drifter)
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D A B FA K TA

DAB står for Digital Audio Broad-
casting og er en teknisk standard 
for digital lydkringkasting. 

DAB er radio kringkastet ved 
hjelp av digital teknikk, i 
motsetning til FM som er en 
analog teknikk. Som FM bygger 
DAB på bakkebaserte sendinger, 
hvor man utnytter radiobølger 
sendt fra sendermaster for å 
distribuere radiosignalene. 
Digitale radiosendinger vil føre 
til økt kapasitet og et økt 
innholdstilbud som trolig vil gi 
ÿere kanaler, mer redaksjonelt 
stoff, midlertidige sendinger og 
muligheter for interaktivitet.

D T T FA K TA

DTT står for Digital Terrestrial 
Television – digitalt jordbundet 
fjernsyn. 

Utbyggingen av digitalt bakke-
nett for fjernsyn gir en bedre 
utnyttelse av knappe frekvens-
ressurser og vil føre til større 
konkurranse i tv-markedet, 
lavere forbrukerpriser og økt 
kanaltilbud til hele befolkningen. 
Det digitale bakkenettet 
muliggjør HD-TV, den største 
innovasjonen i TV-kvalitet siden 
farge-TV ble introdusert på 60-
tallet.
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n	 Modig og fremsynt: Norske myndigheter tilrette-		
	 legger for DAB allerede i 1995, og DTT påfølgende år.

n	 Mangfold og konkurranse: Betydelige samfunns-		
	 messige gevinster ved digitalisering.

Allerede i 1995 igangsatte myndighetene arbeidet  
med å tilrettelegge for DAB i Norge. Året etter ba 
Kulturdepartementet telemyndighetene om å starte  
frekvensplanleggingen for digitalt fjernsyn.
  
I 1999 tok norske politikere de første grep for å  
sette igang digitaliseringen av kringkastings-Norge. 
 

Politiske føringer
Stortinget hadde tidligere bedt Regjeringen fremlegge en egen Stortingsmel-
ding om Digitalt fjernsyn. Stortingsmelding nr 46 (1998-1999), ble fremlagt 
av Kulturminister Anne Enger Lahnstein i juni 1999, og ble behandlet i 
Stortinget i november samme år (Innstilling S. Nr. 53 (1999 -2000)). Her ble 
de fłrste politiske fłringene for digitaliseringen av fjernsyns-Norge lagt. 
Departementet la til grunn at etablering av et digitalt bakkenett for fjernsyn 
vil være positivt, fłrst og fremst begrunnet i hensynet til vår tradisjon for 
allmennkringkasting og ekisistensen av et godt riksdekkende, norskspråklig 
fjernsynstilbud. 
	 Nedenfor går vi gjennom argumentasjonen for hvorfor Stortinget og 
Regjeringen har łnsket å gå inn for implementering av digitalt bakkenett for 
fjernsyn i Norge. 

Positiv holdning
Et samlet Storting sluttet seg i hovedsak til regjeringens syn i Stortingsmel-
ding nr. 46, og gav uttrykk for en svært positiv holdning til digitalisering av 
kringkastingen, og konstaterte blant annet at:

�	Digitalt fjernsyn har en rekke fordeler som analogt fjernsyn ikke kan tilby.

�	De knappe frekvensressursene vil bli utnyttet på en bedre måte dersom 
	 man velger å satse på et digitalt bakkesendt fjernsynstilbud.

�	Distribusjonskostnadene per fjernsynskanal vil bli betydelig lavere 
	 for digitalt fjernsyn enn for dagens analoge fjernsyn.

�	Digitalt fjernsyn vil gi mer robuste signaler, og vil kunne 
	 inneholde tilleggstjenester ved siden av fjernsynsprogrammer.

I 2003 kom Regjeringen på nytt tilbake til Stortinget med en stortingsmel-
ding om digitalt bakkenett for fjernsyn (Stortingsmelding nr. 44 (2002-2003) 
Om digitalt bakkenett for fjernsyn). Foranledningen var både at Stortinget 
łnsket å bli oppdatert om situasjonen, og at den daværende konsesjonæren 
Norges Televisjon AS łnsket å få en avklaring på slukking av de analoge 
sendingene i forbindelse med overgangen til digitale bakkesignaler. 

Hovedargumenter
Det gis i denne stortingsmeldingen fłlgende argumenter for digitalisering av 
fjernsynsnettet:

1.	Digitalisering av fjernsynsmediet gir økt mediemangfold 
og skjerpet konkurranse
Digital overfłring gir en langt bedre utnyttelse av båndbredden i nettet enn 
analog overfłring. Digitaliserte nett kan formidle 4-6 ganger så mange 
kanaler som analoge. Mangfold har vært et bærende element i mediepolitik-
ken i en årrekke, og ligger til grunn for �ere av de mest sentrale virkemidlene 
i norsk mediepolitikk. Digitaliseringsprosessen vil i seg selv fremme målet 
om mediemangfold. De digitale nettene gir plass til et mangfold av aktłrer. 
Dette innebærer også łkt konkurranse. Distribusjonskostnadene vil også bli 
lavere fordi det er �ere til å dele regningen. Dermed blir det færre etablerings-
hindringer i markedet.

2.	Demokratisering av informasjonssamfunnet
Digitalisering av fjernsynssektoren vil på sikt kunne bidra til at stłrre deler 
av befolkningen blir deltagere i informasjonssamfunnet. Digitalfjernsyn gir 
befolkningen et alternativt tilknytningspunkt til informasjonssamfunnet. 

3.	Bakkenett er en forutsetning for landsdekkende 
tilbud av fjernsyn
I overskuelig fremtid vil det ikke være noe alternativ til bakkenett som kan 
sikre et fullt ut landsdekkende fjernsynstilbud. 

4.	Frigjøring av frekvensressurser
Digital distribusjon gir en mer effektiv utnyttelse av frekvensressursene. Det 
digitale bakkenettet vil i utgangspunktet omfatte tre signalpakker, som vil gi 
rom for mellom 15 og 18 kanaler. Avviklingen av de analoge sendingene til  
 

Derfor digitaliseres Norge

	 Politikerne har satt klare betingelser for utrulling og implemente-		
	 ring av det digitale bakkenettet, og for slukking av det analoge 		
	 nettet – dette er kravene:

	 n	 Hele befolkningen skal ha tilbud om digitale fjernsynssignaler

	 n	 Overgangen til digitalt fjernsyn må representere en merverdi for 
		  seerne � NRK s sendinger skal være et gratistilbud

	 n	 Anskaffelseskostnadene for mottakerutstyr skal være begrensede

	 n	 Publikum må ha reell tilgang til mottakerutstyr og teknisk 
		  assistanse

	 n	 Beredskapshensyn må være tilfredsstillende ivaretatt

	 n	 Behovene for lokalfjernsynssektoren må være ivaretatt og det må 
		  legges til rette for en �åpen kanal�
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NRK, TV2 og TVNorge/lokalfjernsynskanalene vil i tillegg frigjłre attraktive 
frekvenssrsessurser. 

5.	Sparte vedlikeholdskostnader i det analoge nettet
En del sentrale komponenter i det analoge bakkenettet nærmer seg slutten av 
sin levetid. Dersom nettet skal viderefłres vil det kreve betydelige investerin-
ger i vedlikehold og oppgradering av infrastruktur, master og bygninger. 
Disse investeringene  vil antagelig måtte dekkes inn ved at kringkasterne 
betaler en hłyere pris for distribusjon. Departementet anslår at det analoge 
nettet ved fortsatt drift vil kreve investeringer på mellom 1,1 og 1,4 mrd 
kroner. Til sammenlikning er det anslått at det vil koste ca 1 mrd kroner å 

bygge ut et digitalt bakkenett med en signalpakke til 92 prosent dekning.  
Et nett med tre signalpakker er anslått til å koste 1,4 mrd kroner. 

6.	Beredskap
Kringkastingsnettene er et viktig innslag i totalforsvaret, fordi de gjłr det 
mulig å formidle informasjon samtidig til hele befolkningen. Bruk av 
bakkesendere er en forutsetning for å etablere et fullt ut landsdekkende 
digitalt tilbud. 

7.	Økt konkurranse
Selve digitaliseringsteknologien gir et potensial for stimulering av konkur-
ransen. Dette gjłr seg med stor tyngde gjeldende for det digitaliserte 
bakkenettet, som vil kunne ha positive konkurransevirkninger i to separate 
markeder; markedet for fjernsynsstjenester og markedet for distribusjon av 
fjernsynstjenester. Flere kanaler vil gi publikum et stłrre programtilfang, 
annonsłrene får �ere medier å velge mellom, og programprodusentene får 
�ere potensielle kjłpere av sine program. 

8.	Det analoge bakkenettets fremtidige rolle
Bakkenettet har de siste årene mistet markedsandeler til kabel og satellitt. 
Dersom nettet ikke digitaliseres, vil denne utviklingen fortsette. Dermed vil 
det etterhvert være relativt få husholdninger som mottar signal via analog 
bakkesender. Dette vil representere en stor kostnad for kringkastere som 
uansett må være distribuert i bakkenettet. Dette gjelder særlig NRK. 

Konsesjonstildeling
Samferdselsdepartementet og Kultur- og kirkedepartementet ventes å tildele 
Norges Televisjon as (NTV) konsesjon til å drive og bygge et digitalt bakkenett 
for TV i Norge i 2006. 
	 Konsesjonen ble fłrste gang kunngjort i 2002. Norges Televisjon as (NTV) 
var da eneste słker. Under prosessen med fastsettelsen av de endelige 
konsesjonsvilkårene słkte NTV i februar 2005 om å få utvidet konsesjonspe-
rioden, fra tolv til femten år. Den 7. mars 2005 ble andre aktłrer invitert til å 
melde interesse for å słke på konsesjonen med de nye vilkårene. Telenor 
Broadcast Holding AS (TBH) meldte sin interesse, og Samferdselsdeparte-
mentet og Kultur- og kirkedepartementet lyste da ut hele konsesjonen på nytt 
30. juni 2005.  Da TBH gikk inn på eiersiden i NTV sammen med NRK og 
TV2 mottok departementene igjen kun en słknad på konsesjonen, fra NTV.

 

Fra Stortingets innstilling om digitalt fjernsyn
Innst. S. Nr. 53 (1999-2000)

�Den digitale teknologien har erstattet den analoge på en rekke 
områder de siste 20 årene. Mens tele- og kringkastingssektorene 
historisk sett har anvendt analog teknologi, har IT-sektoren hatt 
utspring og forankring i digital teknologi. De siste årene har også 
telesektoren i tiltakende grad tatt i bruk digital teknologi.

Kringkastingssektoren har vært preget av en noe langsommere 
utvikling. Produksjon av kringkastingsprogrammer skjer riktignok 
allerede i stor grad ved hjelp av digital teknologi. Også distribusjon av 
fjernsyn skjer i noen grad via digitaliserte nett. Dette gjelder fłrst og 
fremst satellittnettene, som i Norge har vært heldigitale siden 2001. 
Også kabelnettene er i ferd med å bli digitalisert, men her går 
utviklingen vesentlig saktere. Bakkenettet er det eneste distribusjons-
nett for fjernsyn som fortsatt utelukkende benytter analog teknologi. 

Selve mottaket av fjernsynssignaler er i liten grad digitalisert. I lłpet 
av noen år vil sannsynligvis hele verdikjeden i fjersynsmarkedet være 
heldigitalisert. Det vil si at både produksjon, distribusjon og mottak av 
fjernsyn vil skje digitalt. Den digitale tekonologien har en rekke 
fortrinn, som gjłr at både programprodusenter, kringkastere, 
distributłrer og seere vil være tjent med et teknolgogiskifte. Digitaltek-
nologiens viktigste fortrinn er at alle typer informasjon enkelt kan 
kopieres, bearbeides og distribueres.�

1990-1996	 1996-1997	 1997-1999	 1999-2000	 2000-2001	 2001-2005	 2005-
Åse Kleveland	 Turid Birkeland	 Anne Enger	 Åslaug Haga	 Ellen Horn	 Valgjerd Svarstad	 Trond Giske
		  Lahnstein			   Haugland

Kulturministere siden det første gang ble igangsatt initiativ 
for å digitalisere kringkastings-Norge.

Foto: Scanpix, Departementene, Riksteatret
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n	 Kringkasting: Hvordan overføres lyd og bilde til 		
	 norske hjem?
 

n	 Standarder: Hva menes med DAB, DVB, DMB, 
	 DRM og DTT?
 

n	 Teknologivalg: Distribusjonsteknologi tilpasset 		
	 norske forhold.
 

n	 Digitalisering: mer effektiv bruk av frekvensene 
	 og økt tilbud.

Kringkasting handler om å overføre informasjon  
slik at alle kan motta informasjonen samtidig.  
Fra kameraene slås på i studio til Fredrik Skavlan  
til TV-seerne får bildene inn i stuen, er signalet  
som sendes digitalisert, komprimert, omstokket, 
pakket og dekodet. Valg av riktige teknologier er 
avgjørende for at TV-seerne får en best mulig og 
riktig gjengivelse av det de ser og hører. 

Fra analoge bølger til digitale datastrømmer  av tall
Både lyd og bilde er i utgangspunktet analoge błlger. Når kringkasterne gjłr 
opptak lyd og bilde, blir błlgene digitalisert. Dette betyr at lys og lydbłlgene 
blir gjort om til en serie av digitale målinger, eller en serie av tall som sendes 
i en datastrłm.

Figur: Analogt/Digitalt

• Analogt – sammenhengende spektrum av verdier

1.3     2.7     3.0     2.9       2 0 -1.8 -2.8 -3.0    -2.8 -1.7      0

• Digitalt – tallverdiene representerer det analoge signalets størrelse 

Kringkasting er utsending av lyd, bilder og liknende med radiobłlger eller i 
en tråd, som er egnet til å mottas direkte av allmennheten. Internett/
bredbåndsbaserte lłsninger er egnet for innhold spesi�sert av hver enkelt 
bruker, men når tusenvis personer som be�nner seg på samme sted vil se 
eller hłre noe samtidig, er det bare kringkasting som har kapasitet til å gjłre 
dette trådlłst. Kringkasting må leve side om side med Web-TV, Web-radio og 
levende bilder sendt til mobiltelefon. Styrken med kringkasting er at 
informasjonen som sendes ut kan mottas av alle.

Komprimering gjør datamengden mindre
Ved et opptak inneholder den opprinnelige datastrłmmen en stor mengde 

med informasjon.  For eksempel kreves det om lag 1,5 millioner bits per 
sekund (1,5 Mbit/s) for å oppleve lydkvaliteten på en CD. Den opprinnelige 
datastrłmmen som lagres etter digitalisering, inneholder for mye informa-
sjon til at det er praktisk for kringkasting. Derfor må datamengden reduseres 
fłr signalet kan kringkastes. For å få til dette blir signalet komprimert.
	 Når et signal komprimeres, fjernes unłdvendig informasjon. Ved 
komprimering av lyd deles lydsignalet inn i mange smale frekvensområder 
som hver får sin datastrłm. En svak lyd som kommer samtidig med en 
sterkere lyd med nesten samme tonehłyde, vil ikke oppfattes av det 
menneskelige łret, og kan derfor fjernes. Dette kalles for maskeringseffekten. 
Hvis lyden i et łyeblikk er veldig kraftig, vil łret være ufłlsomt for stły i den 
samme tonehłyden. Ved å fjerne unłdvendig informasjon kan man redusere 
datamengden fra CD-platens 1,5 Mbit/sek til 192 Kbit/sek nesten uten at łret 
merker forskjell.  
	 For lavere bitrater vil komprimeringen også jukse med gjengivelse av 
stereo. Stereo bruker vanligvis dobbelt så mye kapasitet som mono da signalet 
sendes ut i to kanaler. For hvert av de smale frekvensområdene overvåkes 
begge kanalene, og i de tilfellene der begge signalene er like, slås de sammen 
og datamengden halveres.

Feilkoding beskytter signalet
Kringkasting er i utgangspunket enveis distribusjon. Det betyr at radioen eller 
TV-apparatet ikke har noen mulighet til å bekrefte om informasjonen som 
mottas, er den samme som ble distribuert. For å sikre at riktig signal 
kommer frem til mottakerapparatet, pakkes signalet inn med feilbeskyttelse. 
Det �nnes �ere måter å beskytte signalet på. En måte er å sende den samme 

Slik kringkastes digital radio og TV

Dette er MPEG

MPEG er en rekke med ulike komprimeringsformat standardisert av 
Moving Picture Expert Group. Gruppen ble etablert i Hannover i 1998.  
I dag består MPEG av 350 partnere fra ulike bransjer og utdannings-
institusjoner.

MPEG har standardisert følgende:

MPEG-1 Initiell standard for komprimering av audio og video

MPEG-2 Videreutvikling av MPEG-1 standarden tilpasset 
kringkasting 

MPEG-3 Standard utviklet for HDTV. Senere lagt ned da 
MPEG-2 ivaretok behovet

MPEG-4 Forbedret komprimeringsstandard basert på MPEG-1 
og MPEG-2

MPEG-7 Ikke en standard for komprimering av lyd og bilde

MPEG-21 Åpent rammeverk for multimedia applikasjoner

For MPEG-1 og MPEG-2 �nnes det tre audio-lag. Disse lagene er kjent 
som mp1,  mp2 og mp3. Mp2 benyttes som komprimeringsformat for DAB 
digitalradio. For lyd�ler distribuert over datanettverk benyttes ofte mp3. 
Andre komprimeringsteknologier som bygger på MPEG er AAC 
(MPEG-2) som benyttes i Apple Ipod og AAC+ (MPEG-4). For digital 
TV i det norske bakkenettet planlegges det å bruke MPEG-4, Part 10.
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datastrłmmen �ere ganger. Det betyr at i stedet for å sende �1�, sendes �111�. 
Dersom mottakerapparatet får feil på signalet og mottar �110�, vil det 
automatisk tolke dette som �1� siden dette ble mottatt �est ganger. Mottake-
ren korrigerer dermed det gale signalet. En annen metode er å sende egne 
kontrolldata i forveien som bekrefter at riktige data når mottakeren. Hvis 
signalet er feil, kan mottakeren bruke kontrolldataene til å korrigere signalet.
Signalene beskyttes også ved å stokke om på rekkefłlgen dataene sendes i, 
såkalt �interleaving�. Hvis signalet faller ut, skjer det gjerne blokkvis. Når 
rekkefłlgen på dataene er omstokket, betyr det at i stedet for å miste blokker 
med sammenhengende informasjon, forsvinner bare en og annen bit her og 
der. Da klarer mottakeren å gjette hvilken informasjon som ikke kom frem. 
Denne omstokkingen medfłrer forsinkelse på signalet. 

Illustrasjon: Feilbeskyttelse og ”interleaving” 

Orginalt signal A B C

Feilbeskyttelse AAA BBB CCC

Interleaving ABC ABC ABC

Feil oppstår ABC --- ABC

Mottatt signal A?A B?B C?C

Resultat A B C

Ved hłyere komprimering blir datastrłmmen mer sårbar for feil. Derfor 
kreves det mer feilbeskyttelse for å sikre et robust signal. For kringkasting 
betyr dette at gevinsten med en mer effektiv komprimering delvis spises opp 
av łkt feilbeskyttelse.

Sammenslåing av ulike kanaler i blokker (multipleks)
Når kringkasterne har kodet og redusert den enkelte kanals datastrłm, blir 
kanalene slått sammen til en blokk, eller signalpakke. Dette kalles for 
multipleksing. 
	 For DAB har en slik blokk kapasitet til å sende 2,3 Mbit/s. Av dette brukes 
omtrent halvparten av  kapasiteten til feilbeskyttelse. Kapasiteten som kan 
fordeles på de ulike kanalene, er derfor omkring 1,15 Mbit/s. Et multipleks 
har derfor plass til seks radiokanaler med en datastrłm på 192 Kbit/s. For det 
planlagte digitale TV-bakkenettet vil et multipleks ha kapasitet på ca. 22,0 
Mbit/s.
	 I et multipleks kan datamengden til de ulike kanalene variere. For radio 
vil kanaler som sender musikk, kreve en stłrre datastrłm enn kanaler som 
bare sender tale. Kringkasterne kan derfor tilpasse datastrłmmen til de ulike 
kanalene etter eget behov. Ved å redusere kvaliteten på kanaler, kan kapasitet 
frigjłres for å etablere midlertidige �ad-hoc� kanaler. Dette gjorde for 
eksempel NRK ved å markere Ibsen-året med en egen Ibsen-kanal på DAB. 
	 I Norge har vi idag to DAB blokker, riksblokken, og regionalblokken, og 
ytterligere DAB blokker er under planlegging. For det digitale TV-bakkenettet 
planlegges det å bygge ut 3 signalpakker som vil kunne gi 30 TV-kanaler i 
fłrste fase.

Lydkoding

Analog

Feilkorrigering mellom Ensemble mux og sender

Feilkorrigering mellom Sender og mottaker

Mux signalet blir beskyttet og modulerer senderen

Multiplex

DAB
sender

DAB
sender

DAB
sender

Mottakerapparatet dekoder det digitale signalet
Når signalet kommer frem til mottakeren, blir det omgjort fra digitale tall til 
lyd, bilde og tilleggstjenester. Fłrst blir det distribuerte signalet satt sammen 
til sin opprinnelige datastrłm. Deretter blir datastrłmmen pakket ut og 
kontrollert fłr den er klar til å bli viderebehandlet til lyd eller bilde.  Det 
�nnes etter hvert mange ulike mottakere på markedet. Som forbruker er det 
viktig å være bevisst på mottakerens kvalitet. Det hjelper lite om signalet har 
hły kvalitet hvis mottaksapparatet reduserer gjengivelsen i siste ledd.

Standarder for digital kringkasting
Det �nnes en rekke standarder for digital kringkasting, dette avsnittet tar for 
seg ulike teknologier. 

DAB
DAB er en forkortelse for Digital Audio Broadcasting. DAB er en teknisk 
standard for kringkasting av lyd. DAB er et resultat av et europeisk fors-
kningsprosjekt ved navn Eureka 147, og er standardisert av European 
Telecommunication Standardisation Institute. (ETSI)
	 DAB gir en langt bedre utnyttelse av frekvensspekteret enn FM og 
muliggjłr utvikling av et langt bredere radiotilbud. I Norge er det ikke ledige 
frekvenser tilgjengelige for nye radiokanaler på FM-båndet. Mens hver FM-
kanal krever sitt eget nett av sendere med hver sine frekvenser, sendes DAB i 
frekvensblokker, som kan romme �ere radiokanaler. Hver blokk formidles i 
et sendernett der alle sendere benytter samme frekvenser over hele deknings-
området. Slike nett kalles enfrekvensnett. Det innebærer at de digitale 
signalene fra ulike nærliggende sendere ikke skaper interferens og forstyrrel-
ser, men forsterker og kompletterer hverandre.
	 Komprimeringsteknologien som benyttes i DAB-systemet er MPEG-2, layer 
2 (mp2). Denne lydkodingen er ikke like effektiv som nyere komprimerings-
system, men krever mindre feilbeskyttelse for å gi et robust signal. Mens de 
nye lydkodingene, mp3 og AAC er mer effektive i selve komprimeringen, er de 
mer sårbare for feil og krever dermed bedre beskyttelse i overfłringen. 
Gevinstene er derfor for små til å bytte koding fra mp2 til mp3 og AAC. 

Kringkaster A
Lydkanal A1
Lydkanal A2
Lydkanal A3
Lydkanal A4
BWS A1
SLS A2
EPG A

Kringkaster B
Lydkanal B1
Lydkanal B2
BWS B1
EPG B

Kringkaster C
Lydkanal C1
BW5 C1
EPG C

Lydkanal A1
Lydkanal A2
Lydkanal A3
Lydkanal A4
Lydkanal B1
Lydkanal B1
Lydkanal C1
EPG
BWS A1
SLS A2
BWS B1
BWS C1
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Kanaler og tjenester 
tilgjengelig i mottaker

Kanaler og tjenester 
tilgjengelig i mattaker

Prinsippskisse med eksempel på et utvalg tjenester og signalgangen i et DAB system

(BWS=BroadcastWeSite, SLS=SlideShow, EPG=ElectronicProgramGuide)

DMB
DMB står for Digital Multimedia Broadcasting og er en standard for sending 
av TV-signaler og levende bilder over DAB-nettet. Det er en tilleggspesi�ka-
sjon til DAB-standarden (Eureka 147). DMB kan benytte det eksisterende 
DAB-fundamentet uten noen form for endringer i selve sendernettet, og det  
er derfor ikke behov for å bygge ut et selvstendig nett.
	 DMB gjłr det dermed mulig, med relativt små ressurser, å sende TV-
signaler til mobile og håndholdte mottakere over det eksisterende  
DAB-nettet. 
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	 DMB benytter MPEG-4 komprimering, som er beregnet for overfłring av 
bilde og lyd med relativt lave datamengder. Disse dataene pakkes i en 
datastrłm som lar seg multiplekse med andre DAB-tjenester.
Kapasitetsbehovet for en DMB-sending avhenger av hva slags kvalitet man 
łnsker på sendingen.  Generelt vil DMB sendinger være skreddersydd for 
skjermer på mobiltelefoner og skjermer for nakkestłtter i bil. I et DAB-
multipleks er det typisk plass til 2-3 TV-kanaler  avhengig av hvilken kvalitet 
man łnsker på sendingen, eller 1 TV-kanal og 4-5 DAB radiokanaler.

DRM
DRM står for Digital Radio Mondiale og ble opprinnelig utviklet som en 
digitalradio på mellombłlge og kortbłlge. DRM-teknologien er utviklet av et 
internasjonalt konsortium med 90 medlemmer fra 30 land, som hadde som 
mål å utvikle en verdensstandard for digital AM-radio.
	 DRM kan levere lydkvalitet som nesten tilsvarer den vi har på dagens FM-
sendinger. DRM kan i tillegg til å distribuere lyd også benyttes til å overfłre 
andre digitale tjenester. Kapasiteten er imidlertid mindre enn for DAB.	
Det er utviklet mottakerapparater som kan ta i mot både DAB og DRM-
signaler.

DVB
DVB står for Digital Video Broadcasting og er en serie med internasjonale 
anerkjente  standarder utviklet og vedlikeholdt  av DVB konsortiet. DVB 
konsortiet har over 270 medlemmer. DVB systemet distribuerer data via kabel 
(DVB-C), satellitt (DVB-S), og terrestrielt (DVB-T). DVB-T er standarden 
Norges Televisjon (NTV) vil benytte i det digitale bakkenettet. DVB-H er en 
videreutvikling av DVB-T spesielt beregnet for håndholdte apparater. 
	 For DVB-T kan både MPEG-2 og MPEG-4 benyttes til å komprimere 
datastrłmmen. I Norge planlegges det å bruke MPEG-4 komprimering i det 
digitale bakkenettet. Det digitale bakkenettet omtales også som DTT (Digital 
Terrestrialt Television). 

Tar tid
Innfłring av ny teknologi for kringkasting tar lang tid. Fłrst må det skapes 
en internasjonal enighet om standarder, deretter må ulike land bygge ut 
nasjonale nett, produsenter må produsere utstyr som kan brukes på den nye 
standarden, og det nye utstyret må ut til forbrukeren. Systemene innfłres 
lenge fłr mottakerapparater �nnes i handelen.
	 Teknologisk utvikling foregår kontinuerlig. Det er en fortlłpende 
videreutvikling og nyutvikling av komprimeringsteknologiene. Det betyr 
imidlertid ikke at det er riktig å bytte standard. Et skifte  kan medfłre store 
kostnader, og standarden, selv om den pakker data bedre, kan egne seg 
dårligere til kringkasting. En mer effektiv teknologi kan være mer sårbar og 
kreve mer kapasitet til feilkorrigering. I tillegg vil det innen den nye 
standarden er klar til bruk, sannsynligvis være kommet en ny standard som 
er enda bedre.

En hensiktsmessig teknologi for digital radio
Regulære radiosendinger ble startet i Norge i 1925. Så radioen slik vi kjenner 
den, har mer eller mindre eksistert uforandret i over 80 år. De siste 10-15 
årene har radioen fått betydelig tłffere konkurranse fra nye tekniske 
apparater, nye distribusjonsplattformer og endrede brukervaner. For at 
radioen skal være i stand til å młte konkurransen, er det nłdvendig at den 
videreutvikler seg. Radioen har en unik posisjon i samfunnet, som kilde til 
viktig informasjon, nyheter og underholdning. Utvikling av digital radio er 
en forutsetning for at radioen skal opprettholde sin posisjonen. For å tekkes 

moderne radiolyttere, er det behov for å skreddersy innhold. Digital 
distribusjon vil gi kringkastere langt bedre muligheter til å segmentere 
programtilbudet, med blant annet �ere kanaler og midlertidige sendinger.
	 For å få plass til �ere nisjekanaler, må kapasitet frigjłres. FM-båndet er 
fullt, og det er i dag ikke mulig å utvikle radiotilbudet med nye riksdekkende 
kanaler, eller i de mest befolkningstette områdene. Med digitale radiosendin-
ger vil kapasiteten  łkes og innholdstilbud bli rikere, noe som trolig vil fłre 
til nye kanaler, mer redaksjonelt stoff, midlertidige sendinger og mulighet for 
interaktivitet. Digital radioteknologi gir mulighet for łkt nytte for lytteren ved 
blant annet minnefunksjoner, nedlastingsmuligheter, tilleggstoff, displayin-
formasjon og muligheter for å se levende bilder.Digital radio gir også bedre 
muligheter for integrasjon med andre medier.
	 En annen klar fordel er lydkvaliteten. Mens dagens FM-radio har god 
lydkvalitet under optimale forhold, gir digital radio god lyd selv om 
signalkvaliteten blir lavere. Digital radio vil ikke skurre på samme måte som 
en FM-radio gjłr når kvaliteten på signalet reduseres. Grunnen til dette 
ligger i digitalradioens feilbeskyttelse. Så lenge feilbeskyttelsen klarer å tolke 
seg frem til riktig signal, vil radioen ha den samme lydkvaliteten. Når 
signalkvaliteten blir så lav at feilbeskyttelsen ikke klarer å tolke datastrłm-
men, vil lydkvaliteten reduseres direkte. Det sies ofte at man har perfekt lyd 
eller ingenting. Når signalkvaliteten ligger på nivåer rundt �knekkpunktet�, 
blir imidlertid lyden �boblete� fordi det ikke er mulig å skille mellom riktige 
og gale signaler. På FM derimot, synker kvaliteten konstant med svakere 
signal. For FM vil stasjonære radioer med god signalstyrke/utendłrs antenne 
som regel ha en god lydkvalitet. 
	 Ved lytting i bil vil det kunne være forstyrrelser som gjłr at kvaliteten blir 
dårligere, fra god kvalitet til ganske mye forstyrrelser.  FM-radio er altså langt 
mer avhengig av god signalstyrke enn digitalradio. Dette gjłr digitalradioen 
svært godt egnet til bilbruk.
 

Figur: Lydkvalitet DAB/FM
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Illustrasjonen viser hvordan kvaliteten på FM-sendingene synker etter hvert 
som kvaliteten på signalet blir dårligere. For DAB vil imidlertid kvaliteten 
være god så lenge signalet er akseptabelt. Diagrammet viser også hvordan 
bitraten på DAB-sendingene påvirker kvaliteten.
	 Prinsippet beskrevet i diagrammet over er uavhengig av hvilken lydko-
dingsteknologi som benyttes. 
	 Den opplevde lydkvaliteten påvirkes også av bitraten, eller mengden data 
som sendes per sekund. Ved hły bitrate vil en digitalradio ha en hłyere 
opplevd kvalitet enn FM nesten uavhengig av signalkvaliteten. For digitalra-
dio velger kringkasteren selv bittrate og dermed kvalitet på de forskjellige 
kanalene. Lyden blir dermed mottatt med samme kvalitet i hele deknings-
området. 
	 Ved valg av teknologi for fremtidens radio i Norge har det vært viktig å 
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viderefłre det som alltid har vært radioens unike styrker. Radioen skal være 
billig for forbrukeren å anskaffe og gratis å bruke. I tillegg er det en styrke at 
radioen kan benyttes overalt. Radioen skal også være enkel å bruke, og skal 
kunne benyttes av alle uavhengig av teknisk kunnskap. Det skal også være 
mulig å lytte til radioen uten at programselskapet eller nettverksoperatłren 
registrerer hvem lytteren er eller hvor han/hun be�nner seg.
	 Den nye teknologien må også kunne gi et stłrre tilbud enn dagens system 
gjłr, både riksdekkende, regionale og lokale kanaler. Inntil det analoge FM 
nettet kan slukkes, er det viktig at det nye og det gamle nettet kan sende 
simultant.
	 I vurderingen av de ulike tilgjengelige alternativene vil en fłrste sortering 
eliminere all teknologi som ikke ivaretar radioens unike styrker. Da forkastes 
alle lłsninger som krever tilkobling, da disse ikke tilfredsstiller łnsket om at 
radioen skulle være tilgjengelig overalt. Videre forkastes også satellittradio 
fordi denne teknologien ikke vil gjłre radio tilgjengelig i satellittskygger, eller 
innendłrs. Radio over 3G-nettet til mobiltelefon forkastes som alternativ av 
�ere grunner. Den viktigste årsaken er at det er for dyrt å bygge ut i et spredt 
befolket land som Norge. I tillegg er kapasiteten i dag for dårlig i disse 
nettene for overfłring av kringkastingssignaler til mange brukere samtidig. 
Andre grunner er mangel på anonymitet og krav til abonnement. 
	 For å kunne få tilgang til radioapparater til en fornuftig pris, er Norge 
avhengig av å velge et system som taes i bruk av �ere land. Per i dag er det 
kun USA og Japan som har valgt et annet system enn DAB. IBOC, som er den 
amerikanske standarden for overfłring av digitale signaler sammen med FM, 
vil ikke gi łkt kapasitet, og er derfor ikke svar på radioens behov i Norge. I 
tillegg er IBOC et proprietært system og ikke standardisert i de internasjonale 
organisasjonene. Japan benytter et system som ligner DAB/DMB, men som er 
tilpasset frekvensbruken i landet.
	 Etter denne sorteringen står det igjen �re alternativer:  DVB-T, DVB-H, 
DRM og DAB.
	 DVB-T er ikke fornuftig som primærradio fordi teknologien ikke oppfyller 
kravene til hverken mobil og innendłrs mottak eller mulighetene for 
batteridrevne mottakere. 
	 DVB-H er ikke fornuftig som primært radiosystem, fordi kostnadene 
knyttet til utbygging, spesielt i distriktene, er hłye. DVB-H kan være et 
alternativ for dekning i storbyer der over 50 radiokanaler skal distribueres. 
Beregninger fra England viser at det er nłdvendig med seks ganger �ere 
sendere for DVB-H (UHF) enn DAB (VHF) for å oppnå samme dekning. 
	 DRM er forelłpig bare standardisert for bruk i AM-båndene og det �nnes 
ikke frekvenskapasitet til �ere program. DRM kan bli standardisert for bruk i 
FM-båndet, men der er det ikke frekvensressurser tilgjengelig fłr dagens 
sendinger stanses. DRM kan derfor ikke erstatte dagens FM-sendinger, langt 
mindre gi et łkt programtilbud. 
	 Dermed er DAB igjen, som er det eneste systemet som fra begynnelsen ble 
utviklet ut fra en kravspesi�kasjon basert på at systemet skulle erstatte og 
videreutvikle dagens FM-radio. DAB bevarer radioens grunnleggende styrker, 
og har tilstrekkelig med kapasitet. DAB er spesielt godt egnet for mobilt 
mottak, og er mulig å tilpasse slik at dekningen ivaretar offentlige og 
kommersielle kringkasteres behov. 
	 Norkring har deltatt internasjonalt for å utvikle DAB-standarden slik at 
den er tilpasset norske forhold, og samarbeidet med kringkasterne slik at de 
er sikret en hensiktsmessig utbygging.
	 På bakgrunn av disse vurderingene har Norkring valgt å anbefale DAB-
systemet som det mest hensiktsmessige systemet for primærradio i Norge. 
Flere av de andre systemene vil også kunne benyttes til å distribuere radio, 
men da som et komplementærtilbud til DAB.

Teknologivalg for bakkesendt digital-TV
Utbyggingen av et digitalt bakkenett for TV vil gi betydelig merverdi for 
seerne og samfunnet. Seerne får et bedre tilbud både teknisk og innholds-
messig. Allmennkringkasterne vil styrke sin posisjon, og lokalfjernsyn vil få 
bedre muligheter. Det samme gjelder frivillige organisasjoner, som for fłrste 
gang kan sikres forutsigbare distribusjonsrammer for sin TV-produksjon. Det 
digitale bakkenettet vil virke stimulerende på konkurransen i en rekke 
markeder og gi samfunnet en positiv utviklingseffekt. 
	 Den planlagte digitale plattformen fra Norges Televisjon vil benytte MPEG-
4, Part 10 som komprimeringsstandard, og mottakerbokser som stłtter 
HDTV. Ved å bruke MPEG-4 vil kringkasterne få lavere distribusjonskostna-
der, per TV-kanal, og det vil være plass til �ere TV-kanaler og tjenester enn 
ved MPEG-2. Med MPEG-2-koding vil en i tre signalpakker kunne levere 
totalt ca 18 kanaler mens det med MPEG-4 vil være plass til ca 30. MPEG-4 
har også store muligheter for ytterligere effektivisering, mens MPEG-2 etter 
mange års videreutvikling har nærmet seg et tak.
	 MPEG-4 vil i 2006 bli tatt i bruk av andre land i Europa, fłrst og fremst for 
å introdusere HDTV. Dette vil være den stłrste forbedringen i TV-kvalitet 
siden farge-TV ble introdusert på 1960-tallet. Med fem ganger så hły 
opplłselighet som standard TV-sendinger (SDTV), vil kvaliteten nærme seg 
35 mm kinokvalitet, sammen med �erkanals lydsendinger. Mens tradisjonell 
SD-TV kringkastes i opplłselighet med 720*576 piksler, vil HDTVs bilde bestå 
av 1920*1080 piksler. Dette fłrer til markant łkt klarhet, skarphet og evne til 
å vise detaljer. På grunn av at datastrłmmen til HDTV inneholder mye mer 
informasjon, krever den stłrre kapasitet i nettet. MPEG-4 kan derfor sies å 
være en praktisk og łkonomisk forutsetning for HDTV-sendinger i det norske 
bakkenettet. Med MPEG-2 ville det kun være plass til Øn HDTV-kanal i hver 
signalpakke, mens det med MPEG-4 vil bli plass til opptil tre HDTV-kanaler. 
	 Med dekodere klargjort for MPEG-4 og HDTV ved lansering vil Norge 
benytte den seneste teknologien som er kommersielt tilgjengelig. Derved unn-
gås et teknologiskifte under konsesjonsperioden. Norges Televisjons dekodere 
vil spesi�seres både for HDTV-mottak og for nedkonvertering av HDTV-
sendinger til SDTV. Således blir NTVs nett et av de fłrste hvor en kan legge 
om fra SDTV til  HDTV uten å måtte dobbeltdistribuere disse. 

Kilder:
Digitalradio i Norge

Konsesjonssłknad � digitalt bakkenett for fjernsyn

Dabdigitalradio.no

Forskning.no

NRK

P4

World DAB Forum

European HD-TV forum
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n	 Aktørene og verdikjeden: Kringkaster og forbruker kun 		
	 en del av bildet. Langsiktig teknologiutvikling og store 		
	 skift involverer mange.

n	 Offentlige rammebetingelser: Avgjørende for den 		
	 digitale kringkastingens historie - og fremtid.

n	 Teknologivalget: Valget av DAB og DTT er gjort og det 		

	 er politisk forankret - nå sikrer vi dekning og innhold.

I denne artikkelen beskrives kringkastings-Norge med en kort gjennomgang 
av aktłrene og verdikjeden, offentlige rammebetingelser og en radiofokusert 
gjennomgang av bakgrunnen for teknologivalget som ligger til grunn for 
dagens situasjon og utvikling. 
	 Kort oppsummert, valget av teknologi er gjort, kringkastingen i Norge i 
dag handler om å gjłre det digitale tilbudet tilgjengelig: 

�	 innenfor de rammene det offentlige mener tjener demokratiet og det 
	 kulturelle mangfoldet
�	med den teknologien leverandłrene nasjonalt og internasjonalt enes om
�	i en form og på en måte som forbrukerne vil ha

Kringkastingen er et sentralt virkemiddel for at en stłrst mulig del av 
befolkningen skal ha tilgang på det samme tilbudet. Per idag viser lytter og 
seertall at forbrukerne/befolkningen verdsetter dette tilbudet. 

Offentlige rammebetingelser
Kringkasting er i Norge regulert gjennom Lov om Kringkasting som sikrer 
alle norske husstander rett til å ha en kringkastingsmottaker. Denne 
allmennkringkastingen er et viktig kulturpolitisk virkemiddel.    
	 Kultur- og kirkedepartementet har ansvar for kringkastingsloven med 
forskrifter. Forvaltning av kringkastingsloven er delegert til Medietilsynet. 
Departementet har ansvar for Norsk Rikskringkasting (NRK) og tildeler 
kringkastingskonsesjoner og utformer konsesjonsvilkårene. Etter kringkas-
tingsloven er det konsesjonsplikt for kringkasting og nærkringkasting som 
andre enn NRK driver. Per i dag er de riksdekkende konsesjonene for fjernsyn 
tildelt TV2, og for radio P4 og Kanal 24. På lokalnivå er det et mangfold av 
konsesjoner innen radio og fjernsyn. 

 
I tillegg er det enkelte virkemidler som setter visse rammekrav til medienes 
innhold, for eksempel fordi mulighetene for et ytre mangfold er begrenset. På 
kringkastingsområdet fłrer blant annet tekniske begrensninger i selve 
frekvensspekteret inntil videre til at muligheten for ytre mangfold er 
begrenset. Derfor er det satt konkrete krav til innholdet i tilbudet gjennom de 
såkalte «allmennkringkastingskravene», som for de kommersielle kanalene 

Kringkasting av radio og TV i Norge
– I Norkrings perspektiv

Digital kringkasting i Norge
Kringkasting er i loven de�nert som �utsending av tale, musikk, bilder og 
liknende med radiobłlger eller over tråd, ment til eller egnet til å mottas 
direkte og samtidig av allmennheten. Verdikjeden beskrives under og 
illustreres i �gur 1.

Det offentlige
Kringastingslovgivningen ligger til grunn for all kringkasting i Norge. 
Medietilsynet håndhever den på oppdrag fra Kirke- og kulturdepartementet.  
I tillegg regulerer Ekomloven selve distribusjonen, med Samferdselsdeparte-
mentet som ansvarlig på området og Post- og teletilsynet som operativt 
verktły.

Kringkasterne
NRK er den offentlig �nansierte allmennkringkasteren  med politiske 
fłringer om informasjons- og ytringsfrihet, og demokratiske verdier. På 
grunn av dagens frekvensbegrensning er annen kommersiell kringkasting 
konsesjonsbelagt. TV2 har lisensen for TV, mens Kanal 24 og P4 har 
radiokonsesjonene. Det er også konsesjoner for lokalradio og lokalfjernsyn.

Norges televisjon as (NTV) ble etablert 15. februar 2002 av NRK og TV 2  
med sikte på å skaffe konsesjon for å etablere og drive Norges framtidige 
bakkesendernett for digital-TV. NTV eies med like andeler av Norsk 
rikskringkasting AS (�NRK�), TV 2 Gruppen AS (�TV 2�) og Telenor 
Broadcast Holding AS (�Telenor�). 

Distributør
Norkring eier og driver nettet til kringkasting av radio og TV, både i 
riksdekkende og lokale terrestrielle sendernett. Selskapet ble etablert i 1996.

Forbrukerne
Forbrukerne har i dag et mangfold av medier og kanaler for informasjon og 
underholdning. Kringkastingen er et sentralt virkemiddel for at en stłrst 
mulig del av befolkningen skal ha tilgang til det samme tilbudet. Per i dag 
viser lytter- og seertall at forbrukerne/befolkningen verdsetter dette tilbudet.

Produkter og salgsledd
Utviklingen og salg av mottakerapparater for digital radio og TV henger 
sammen med dekningsgraden og innholdstilbudet. Ettersom innholdstilbud 
og forbrukerens etterspłrsel łker, og distribusjonen er på plass, vil også 
etterspłrsel etter produkter łke. Da er det ventelig at prisen går ned når volu-
met går opp med etterspłrselen.

Innholdsprodusentene
Innholdsprodusentene får łkte muligheter med digital teknologi. Digitalise-
ringen har historisk drevet frem mye nytt og variert innhold i ulike medier.

Internasjonale samordningsorganer/ internasjonal standardisering
Kringkastingsverdikjeden er internasjonal, for eksempel på produksjon av 
mottakerapparater. Derfor er internasjonale organer som kan enes om stan-
darder og skape forutsigbare vilkår for de andre aktłrene i verdikjeden viktig.

Aktørene og verdikjeden

De ÿeste mediepolitiske virkemidler er innrettet mot ¬ 
stimulere til et ytre mangfold - det vil si et mediemangfold. 
Et slikt mangfold må anses som en forutsetning for at den 
nødvendige samfunnskritikk skal kunne tre i funksjon


